



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

22. februar 2019

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 392 (Alm. del) af 6. februar 2019 stillet efter ønske fra Finansudvalget

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svarerne på spørgsmål 323 og 324 oplyse, hvor stor en andel af de personer, der ville kunne gå på folkepension med en generel ned-sættelse af folkepensionsalderen der antages at gå på folkepension i kraft af den beskrevne, differentierede model (der henvender sig til ufaglærte og faglærte uden for efterlønsordningen)?

Svar

Indledningsvis skal det bemærkes, at der i besvarelserne af *Finansudvalgets spørgsmål nr. 323 og 324 af 25. januar 2019* ikke er beskrevet eller taget stilling til en konkret model for differentieret pensionsalder. Der er derimod tale om grove skøn, som ved overordnede beregninger illustrerer, at de offentlige finanser isoleret set vil blive svækket af en lavere pensionsalder, *jf. notatet Opmærksomhedspunkter i forhold til differentieret folkepensionsalder* på www.fm.dk. Konkrete skøn vil afhænge af den nærmere fastsættelse af de konkrete muligheder for at få tidligere pension.

Beregningen i besvarelsen af *Finansudvalgets spørgsmål nr. 323 af 25. januar 2019* er foretaget med udgangspunkt i virkningen af en generel ændring af folkepensionsalderen i Finansministeriets mellemfristede fremskrivninger, hvor en generel sænkelse af folkepensionsalderen med ½ år i 2025 skønnes at forværre de offentlige finanser med i størrelsesordenen ca. 4 mia. kr. (2019-niveau)¹.

Denne beregning er efterfølgende skaleret i forhold til andelen af ufaglærte og faglærte blandt de beskæftigede, som ikke er medlem af efterlønsordningen.

For årgang 1958, som når folkepensionsalderen på 67 år i 2025, er det forudsat, at andelen, som er enten ufaglærte eller faglærte og samtidig ikke er medlem af efterlønsordningen udgør ca. 1/5 af de beskæftigede i årgangen.

Saldovirkningen af en generel sænkelse af folkepensionsalderen er skaleret med denne andel, men der er ikke taget direkte stilling til, hvor stor en andel af de per-

¹ Jævnfør bl.a. *DK2025 – Helhedsplan for et stærkere Danmark (2016)*.

soner, der omfattes af en eventuel mulighed for lavere folkepension, som vil vælge at udnytte denne.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister